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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kyberšikanou a informovaností učitelů o tomto

sociálně patologickém jevu. Teoretická část charakterizuje pojem kyberšikana,

vymezuje formy kyberšikany a popisuje dopady pro oběť kyberšikany. Práce se

věnuje prevenci kyberšikany na základní škole a vymezuje, jak se na prevenci

podílejí rodiče dětí a jak pedagogové. Práce popisuje projekty, které vznikly pro

bezpečnější užívání internetu. Cílem diplomové práce je analýza tématu kyberšikany

a její prevence z pohledu pedagogů na vybraných základních školách. Druhým cílem

je zjistit, jak jsou učitelé o sledovaném jevu informování a jakým způsobem nahlížejí

na jeho prevenci. V rámci empirické části je realizován kvalitativní výzkum, který je

založen na provedení rozhovorů s pedagogy. Obsah rozhovorů vychází z obsahové

analýzy témat v teoretické části práce.
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Abstract

This thesis deals with cyber bullying and teachers awareness about this socio-

pathological phenomenon. The theoretical part describes the concept and forms of

cyber bullying, defines and describes the consequences for the cyber bullying victim.

The work is dedicated to the elementary school cyber bullying prevention and

defines how parents and teachers are involved with. This work describes some

projects focused on safer use of the Internet. The aim of this thesis is to analyse the

topic of cyber bullying and its prevention from the perspective of educators in

selected primary schools. The second objective is to determine what do teachers

know about the observed phenomenon and how do they perceive its prevention.

Qualitative research in empirical part of the work is based on interviews with

teachers. Interviews are conducted with regard to the topics content analysis in the

theoretical part of the work.
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Úvod

V moderním světě se setkáváme se stále dokonalejšími technologiemi, které

nám umožňují získávat neomezený počet informací, rozšiřovat si své znalosti

a dovednosti. Internet a další komunikační technologie přitahují pozornost zejména

dětí a mladých lidí, kteří jsou ochotni věnovat počítačům a internetu stovky hodin

svého volného času. Příčina je jednoduchá. Děti a teenageři milují hry a zábavu

a internet jim obojí nabízí v nepřeberném množství. Obrovským hitem se staly

sociální sítě, které umožňují komunikovat s vrstevníky, sdílet své zkušenosti,

navazovat nová přátelství a známosti. Kromě pozitivních dopadů všech

elektronických komunikačních technologií nás čím dál častěji potkávají i rizika

s nimi spojená.

Jedním z nejzávažnějších nebezpečí, která na nás v internetovém světě číhají,

se v několika posledních letech stala kyberšikana. Jedná se o závažný jev, který už

dovedl několik jedinců až k suicidálnímu jednání. Kyberšikana je spjata se školním

prostředím a často je důsledkem tradiční školní šikany ve třídě. To dokazuje výzkum

s názvem Kyberšikana na českých školách, který byl realizován za podpory projektu

Minimilazice šikany. Z výzkumu vyšlo najevo, že 80 procent agresorů je ze stejné

školy jako oběť (Minimalizace šikany, ©2008). Studie společnosti Symantec ve své

zprávě Norton Online Family uvedla, že 80 procent učitelů sdílí názor, že je na

školách potřeba více se věnovat vzdělávání v oblasti internetové bezpečnosti

a prevence kyberšikany. Stejná studie upozorňuje, že téměř 62 procent dětí po celém

světě má negativní on-line zkušenost (Pc World, © 2011). Z uvedených statistik

jasně vyplývá, že kyberšikana je skutečně závažný sociálně patologický jev, se

kterým se potýkají děti na celém světě, proto není možné ho ignorovat.

Jedním ze základních problémů kyberšikany je skutečnost, že se odehrává ve

virtuálním světě, jemuž více rozumějí děti a mladí lidé než zkušení a starší

pedagogové. Často si ani pedagog s letitou praxí nedokáže představit všechny

nástrahy internetové komunikace. Přesto by právě pedagog měl umět pomoci

a poradit svým žákům, kteří se stanou obětí kyberšikany. Pokud se ve škole objeví

případ kyberšikany, pedagog by měl umět správně reagovat a situaci vhodným

způsobem ošetřit. Setkala jsem se s mnoha výzkumy a statistikami zaměřených na

výskyt kyberšikany na školách, ale výzkumů spojených s kyberšikanou z pohledu
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učitelů, jsem vyhledala jen v omezené míře. To jsou hlavní důvody, proč se cílovou

skupinou v diplomové práci stali učitelé. Cílem diplomové práce, která je teoreticko-

empirická, je analýza tématu kyberšikany a její prevence z pohledu pedagogů na

vybraných základních školách. Druhým cílem je zjistit, jak jsou učitelé o sledovaném

jevu informováni a jakým způsobem nahlížejí na jeho prevenci. Jestliže učitelé

budou mít dostatek informací o kyberšikaně, budou schopni lépe a kvalifikovaněji

poskytnout včasnou intervenci a pomoc oběti. Existuje řada metodických

doporučení, jak ve škole zajistit účinnou prevenci proti šikaně a kyberšikaně. Ale

právě učitelé jsou schopni posoudit, zda je systém prevence účinný a zda preventivní

kroky mají smysl či nikoli.

Volba tématu vychází z mé vlastní zkušenosti. Nejednalo se o závažný případ,

ale již tato skutečnost mě dovedla k myšlence, že je nutné žáky a pedagogy neustále

upozorňovat na nebezpečí užívání moderních technologií a včas děti seznámit

s pravidly bezpečného užívání internetu. S odstupem času jsem zjistila, že kdybych

měla dostatek informací o zásadách bezpečné internetové komunikace, má negativní

zkušenost v kyberprostoru by byla minimální.

Práce se v první části zabývá teoretickým shrnutím kyberšikany. V první

kapitole je definována tradiční šikana, ze které kyberšikana vychází. Jsou zde

uvedeny shodné a rozdílné charakteristiky obou jevů. Druhá kapitola se věnuje

kyberšikaně, její oběti a pachateli kyberšikany. Popisuje formy šikany, jsou zde

zmíněny dopady a důsledky, které kyberšikana může pro oběť mít. Prostor je

věnován i právnímu postihu kyberšikany. Následuje kapitola o prevenci kyberšikany.

Ta podrobně popisuje, jak se na prevenci podílejí rodiče dětí a jak pedagogové.

Vymezuje konkrétní preventivní kroky, které by měla škola podnikat. Věnuje se

školním dokumentům, které se orientují na kyberšikanu a její prevenci. Jsou zde

uvedeny některé z vybraných projektů, které se zaměřují na kyberšikanu a její

prevenci. Poslední kapitola teoretické části obsahuje údaje o Královehradeckém

kraji, trestné činnosti v kraji a seznamuje s projektem Kraje pro bezpečnější internet,

do kterého se školy z Královehradeckého kraje zapojily.

Empirická část diplomové práce je zaměřena na výzkum. Výzkum byl

kvalitativního typu a proveden byl pomocí rozhovoru. Nejprve jsou stanoveny

výzkumné cíle, výzkumné otázky a výzkumný problém. Následuje představení

výsledků zjištění k jednotlivým cílům, shrnutí výsledků výzkumu a zhodnocení, jak

bylo dosaženo stanovených cílů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu tradiční šikana

Tradiční šikana je s kyberšikanou nerozlučně spjata, sdílí určité společné

znaky a projevy. Ty však zároveň nabývají v online světě trochu jiných forem

a v mnohém se odlišují. Kyberšikana je většinou propojena se šikanou na půdě školy,

role obětí a agresorů na škole se přenáší i do kyberprostoru. Někteří autoři (např.

Kolář) považují kyberšikanu za druh šikany. Proto bude nejprve vymezen pojem

tradiční šikana a v následujících kapitolách se bude diplomová práce věnovat

kyberšikaně. Díky tomu bude patrné, co má kyberšikana společného a odlišného

s tradiční šikanou.

Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování. Dle Říčana pojem šikana zavedl

pražský psychiatr Petr Příhoda, který jako první u nás před sametovou revolucí

veřejně promluvil o šikaně v socialistické armádě, o které každý věděl, ale pro

socialistickou společnost to bylo tabu (Říčan 1995, s. 25).

Nejznámějším teoretikem a zároveň praktikem šikany je Dr. Michal Kolář.

Popisuje šikanu na školách a školských institucí. Kolář popisuje šikanu jako chování,

které má následující rysy. ,,Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá

a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci“ (Kolář

1997, s. 20). Říčan, uvádí jinou definici: ,,Šikanování říkáme tomu, když jedna


[…]


dej mi heslo na facebook, cos tam psala.“. Takže tam je potřeba to řešit potom dál

přes policii.

Předcházelo by něco tomu, než byste kontaktovala policii?

Určitě, určitě, určitě. Máme tady výchovné komise, takže nejdříve rozhovor s dětmi,

vyšetřování kdo, co, potom výchovný komise, kde se zvou i rodiče a zástupce

sociálky z Hradce, jo policie. Takže takhle potom by to asi fungovalo dál.

Realizujete na vaší škole nějaké konkrétní preventivní aktivity zaměřené na

prevenci kyberšikany? Jaké?

Nevím o tom.

A znáte nějaké konkrétní preventivní projekty či programy zaměřené na

kyberšikanu?

Ani nevím, neznám, nevím neseznámila. Protože ten problém momentálně neřeším.

Ostatní práce máme tolik, tak že jsem ten problém vyloženě neřešila. Vím o něm, že

je ale…

Účastnila se vaše škola projektu Kraje pro bezpečnější internet?

Nevím o tom, nevím vůbec o tom projektu, co by to mělo být, ale asi ne.

Tak to je konce našeho rozhovoru. Chtěla byste ještě něco dodat nebo se na něco

zeptat?

No, asi ne. Nic mě nenapadá.

Já Vám moc děkuji za Vaši ochotu a hlavně čas. Opravdu jste mi moc pomohla.

Ještě jednou připomínám, že rozhovor je anonymní a nikde nebude uvedeno

Vaše jméno.

Není zač.
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Příloha B: Zkráceně přepsaný rozhovor s respondentem

Na jakém stupni a jaké předměty učíte?
- 1. i 2. stupeň, Čj, M, OV.

Jak dlouho působíte jako pedagog a jak dlouho jako metodik prevence?
- 25 let, vých. poradce a metodik prevence 6 let.

Co je podle vás kyberšikana? Můžete uvést konkrétní příklady kyberšikany?

- Obtěžování po médiích (obtěžování sms zprávami, maily, na FB, slovní
napadání, ponižování).

Myslíte si, že je téma kyberšikany v současné době aktuální téma a proč?
- Určitě, je to velmi aktuální téma, všechny děti média využívají, mohou zde

být anonymní a nikdo neřekne nic do očí.

Máte zkušenosti s případem kyberšikany? V případě, že ano, popište ji.
- Minimální, spíše z doslechu.
- Jednalo se o dívku, které ukradli heslo a pod jejím jménem se psali výhružky

po internetu.

Jak škola zasáhla?
- Řešila to ředitelka s tou dívkou a jejími rodiči a zavolala se policie. Žákyni

bylo doporučeno, aby si změnila heslo a smazala účty, pak to samo utichlo.

V čem je podle Vás kyberšikana odlišná od tradiční šikany?
- Tak v tradiční šikaně může jít o fyzické násilí. Jde ji lépe zastavit, protože

u kyberšikany těžko dokážete toho, že by z internetu zmizely všechny sprosté
a urážející komentáře a už vůbec nikdo neovlivní, jestli se třeba za 10 let
nějaká intimní fotka neobjeví znovu. S tím souvisí i to, že u kyberšikany se
používají moderní technologie, jako jsou mobily, počítače, internet atd.

Jaké dopady podle vás má kyberšikana na oběť?

- Fatální, já myslím. Psychické dopady, třeba pocity strachu, méněcennosti. Je
to záležitost, se kterou se nedá nic dělat

V čem jsou podle vás dopady kyberšikany na oběť odlišné od dopadů u tradiční
šikany?

- Jsou to podobné dopady, určitě stresující, ponižující a frustrující. Ale
u šikany ví, s kým má tu čest a může mu to vrátit

Myslíte, že dopady kyberšikany na oběť mohou zásadně ovlivnit její další život?
Jak?

- Může a nemusí, záleží na síle osobnosti. Jsou známé i případy sebevraždy,
hlavně ze zahraničí. Myslím, že to je individuální.

Jak byste popsali prevenci kyberšikany na vaší ZŠ?
- U nás nijak. Děti se seznamují v hodinách informatiky s bezpečným pohybem

na internetu. Míváme besedy s odborníky, ale to je spíše zaměřené celkově na
prevenci. Jinak mně přijde, že naše škola má určitou prevenci, ale žádnou
speciální speciálně na kyberšikanu nemáme.
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Absolvovala/a jste někdy během své pedagogické praxe školení či semináře
o kyberšikaně?

- Ano prosím, furt dokola, ale jen asi 1x to bylo celé přímo na kyberšikanu.
Jinak se spíše jedná o školení pro preventivy obecně a třeba jeden vstup je jen
o kyberšikaně.

Kdybyste měl/a podezření na kyberšikanu ve vaší škole, jak byste se zachoval/a
a kam byste se obrátil/a o pomoc?

- Tak obrátila bych se na linku bezpečí, Polici ČR, OSPOD
- Asi bych zjistila nejdříve stav věci, snažila se to detailněji vyšetřit a pak bych

postupovala podle našeho metodického plánu.
- ,,to je jak přesně?“ - to si přesně nepamatuju, ale udělala bych rozhovor

s dítětem, s rodiči a podle situace se obrátila na kompetentní organizace
a instituce

Realizujete na vaší škole nějaké konkrétní preventivní aktivity zaměřené na
prevenci kyberšikany? Jaké?

- Hlavně besedy s odborníky

Znáte nějaké konkrétní preventivní projekty či programy zaměřené na
kyberšikanu? Jaké?

- Hned se mi přesně nevybaví

Účastnila se vaše škola projektu Kraje pro bezpečnější internet?
- Nabídka přišla, ale nevím, jestli jsme se účastnili. To by měla na starost

kolegyně na informatiku. Ale myslím si, že ne. Vidíte a projekt Kraje pro
bezpečnější internet je zrovna jeden z projektů zaměřených na kyberšikanu
(úsměv).