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1. Pokuste se zdůvodnit/interpretovat zjištění výzkumného šetření uvedená v kontextu 4
výzkumných otázek.

2. Uveďte příklady kódů, které byly získány metodou otevřeného kódování.
3. Co autorku vedlo k volbě tématu práce?

Prezentovaná diplomová práce je nazvaná Kyberšikana a její prevence v
Královehradeckém kraji z pohledu základní školy. Práce se věnuje informovanosti učitelů o
kyberšikaně a popisuje dopady pro oběť kyberšikany. Dále je pozornost věnována prevenci
kyberšikany na základní škole a popisu možností, jak se zde mohou zapojit nejen
pedagogové, ale i rodiče žáků. Zajímavou částí práce jsou kapitoly věnované analýzy
školní dokumentace a projektů, které se věnují zvolené problematice.

Teoreticko-empirická diplomová práce je rozdělena na teoretickou část o čtyřech
kapitolách a na empirickou část, která obsahuje kvalitativní šetření realizované na škole.
Empirické části by bylo možné věnovat větší prostor, a to zejména za účelem poskytnutí
prostoru pro podrobnější vyhodnocení a interpretaci výsledků. Práce má logickou strukturu
a z hlediska zaměření kapitol postupuje od obecnějších témat ke konkrétním dílčím
otázkám.

Cílem diplomové práce je dle autorky „analýza tématu kyberšikany
a její prevence z pohledu pedagogů na vybraných základních školách“. Druhým cílem
je potom „zjistit, jak jsou učitelé o sledovaném jevu informování a jakým způsobem nahlížejí
na jeho prevenci“.

Pro účely realizace empirického šetření autorka vymezila čtyři dílčí výzkumné cíle a
čtyři výzkumné otázky, na které se autorce v rámci zvoleného výzkumného vzorku podařilo
odpovědět. Oceňuji podrobnější popis výzkumného vzorku a uvedení etických zásad
výzkumu, které byly vhodně reflektovány ve vztahu k realizovanému výzkumnému šetření.
V příloze práce diplomantka uvedla jeden doslovně přepsaný rozhovor a jeden rozhovor
přepsaný zkráceně. Otázky rozhovoru o 15 otázkách byly rozděleny do 3 částí (vnímání a
dopady kyberšikany, prevence šikany) a byly obsahově vztaženy k cílům výzkumu. Obsah
rozhovorů také vychází z obsahové analýzy témat v teoretické části práce. Zjištěná data
byla vyhodnocena metodou otevřeného kódování, a to na základě vymezení jednotlivých
kódů patřících do několika kategorií. Do práce by bylo vhodné doplnit jednotlivé kódy. Dále
byla aplikována metoda vyložení karet. Empirické šetření bylo vyhodnoceno kvalitativně, a
to zodpovězením 4 výzkumných otázek. Cíl práce a cíle výzkumného šetření byly splněny,
kvalitu práce by však podpořila interpretace získaných dat.

Po obsahové stránce je práce v pořádku. Z formálního hlediska práce místy bohužel
vykazuje dílčí chyby jako nekomentované citace či drobné překlepy. Citace odpovídají
citační normě. Autorka správně rozlišuje přímou a nepřímou citaci a pracuje s aktuálními
zdroji. Délka práce je zhruba o 3 tis znaků kratší, než je doporučená délka práce (108 tis.
znaků).

Oceňuji volbu zajímavého tématu a kreativitu při jeho zpracování. Na základě výše
uvedeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.